

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 30 DE NOVIEMBRE		VARIACION	
	2018	2017	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	600,330,509	598,553,513	1,776,996	0.3%
Servicios a los Módulos	152,665,355	151,386,268	1,279,086	0.8%
Servicios a la Mercadería	103,876,879	99,138,675	4,738,204	4.8%
Servicios de Cabotaje	915,997	956,667	(40,670)	-4.3%
Servicios Especiales	14,898,166	13,313,876	1,584,291	11.9%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	41,671,734	46,701,933	(5,030,200)	-10.8%
Concesiones	159,533,103	156,515,583	3,017,520	1.9%
SUMAN LOS INGRESOS	1,073,891,743	1,066,566,515	7,325,227	0.7%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	377,540,453	373,032,787	4,507,666	1.2%
Depreciación y Amortización	87,669,054	84,176,898	3,492,156	4.1%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	465,209,507	457,209,685	7,999,821	1.7%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	608,682,236	609,356,830	(674,594)	0%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	209,331,889	197,839,114	11,492,774	5.8%
Depreciación y Amortización	3,552,019	3,660,182	(108,163)	-3.0%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	395,798,328	407,857,534	(12,059,205)	-3.0%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Condonación de Deuda Externa	102,250,824		102,250,824	
Fluctuación Monetaria	12,703,086	(14,366,467)	27,069,553	-188.4%
Intereses	27,627,977	25,601,898	2,026,079	7.9%
	142,581,888	11,235,430	29,095,633	-259.0%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	54,725,693	30,120,238	24,605,455	81.7%
Fluctuación Monetaria				#DIV/0!
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	1,006,561	(2,204,406)	3,210,967	-145.7%
Comisiones y Gastos Bancarios	(1,513,575)	(1,409,626)	(103,949)	7.4%
Donaciones	(4,555,140)	(4,478,424)	(76,716)	1.7%
Otras Aportaciones y contribuciones	(18,615,297)	(21,225,521)	2,610,224	-12.3%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria		(326,986)	326,986	
	31,048,241	475,274	30,572,967	-6432.7%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	569,428,457	419,568,238	149,860,218	35.7%
Transferencia 4% a Municipalidades	(31,457,327)	(31,064,248)	(393,079)	-1.3%
Transferencia al Gobierno Central	(85,000,000)	(75,000,000)	(10,000,000)	-13.3%
	(116,457,327)	(106,064,248)	(10,393,079)	9.8%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	452,971,130	313,503,990	139,467,139	44.5%

ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General

VICTOR MANUEL ZAPATA
Contador General a.l.
Carnet No.54576-4